Cum satiatus spectaculo supernorum in terram oculos deieceris, excipiet te alia forma rerum aliterque mirabilis: hinc camporum in infinitum patentium fusa planities, hinc montium magnis et nivalibus surgentium iugis erecti in sublime vertices; deiectus fluminum et ex uno fonte in occidentem orientemque diffusi amnes et summis cacuminibus nemora nutantia et tantum silvarum cum suis animalibus aviumque concentu dissono; 5 varii urbium situs et seclusae nationes locorum difficultate, quarum aliae se in erectos subtrahunt montes, aliae †ripis lacu vallibus pavidae† circumfunduntur; adiuta cultu seges et arbusta sine cultore feritatis (< *nat. deor.* 2, 99 qui quasi cultores terrae constituti non patiuntur eam nec inm nec inmanitate beluarum efferari nec stirpium asperitate vastari); et rivorum lenis inter prata discursus et amoeni sinus et litora in portum recedentia; sparsae tot per vastum insulae, quae interventu suo maria distinguunt (< *nat. deor.* 2, 99-100 quorumque operibus agri, insulae litoraque collucent distincta tectis et urbibus. [...] quae multitudo et varietas insularum, quae amoenitates orarum ac lito-

---

<sup>86</sup> *Ad Marc.* 18, 2-3, *Intraturus es urbem dis hominibus communem, omnia complexam, certis legibus aeternisque devinctam, indefatigata caelestium officia volventem. Videbis illic innumerabiles stellas micare, videbis uno sidere omnia impleri [...] Videbis nocturnam lunae successionem [...] Videbis quinque sidera diversas agentia vias. Videbis* ritorna anche poi per il paesaggio terrestre a 18, 7 (cf. n. seguente). L'*exemplum* rimanda evidentemente ad un interlocutore generico e fittizio, e quindi maschile, come dopo *satiatus* citato nel testo.

rum, quot genera quamque disparia partim submersarum, partim fluitantium et innantium beluarum<sup>87</sup>, partim ad saxa nativis testis inhaerentium).

Non casualmente un passo del quale viene sottolineata dai commentatori anche la qualità poetica<sup>88</sup> delle minuziose descrizioni che in Seneca trovano un sicuro punto di riferimento nella poesia augustea, in particolare virgiliana: non possiamo non notare però, come abbiamo rilevato in Cicerone, l’ampio impiego di astratti, l’accostamento di paesaggi diversi, non esclusa la montagna, dei quali si tende a sottolineare la *varietas* (*dissono [...] varii [...] distinguunt*). Credo che anche il discorso dello stoico Balbo possa essere stato un modello cui ispirarsi, suggerendo a Seneca l’ampia e attenta cura formale del testo, anche perché la conclusione della consolazione a Marcia mostra echi del *Somnium Scipionis* sul piano solo contenutistico come in questa sezione<sup>89</sup>. Particolarmente significativa l’esaltazione dell’attività civilizzatrice dell’uomo, che si esplica nell’agricoltura, nei passi che ho segnalato direttamente nel testo della citazione testuale qui sopra.